quantitas promissa pro in
 teresse non est interesse, sed promissa pro interesse. ¶ Ego dico qd̄
 do. Dy. dicit veritatē & purā, si bā intellexistis distinctionē quā. §.
 dixi. Quoddam est interesse largo modo sumptum, q̄ p̄prehendit
 illud q̄ debet: & hoc mō nō loq̄t nostrā mā. nec dictū Dy. Aliud
 est interesse, hoc est aestimatio eius q̄ interest, & hoc modo hic su
 mitur interesse pro aestimatione eius quod interest, ḡnātr sumen
 11 do. † Nunc ad p̄positū illud q̄ interest, pōt estimari singulariter, &
 est singulare interesse, & potest estimari cōiter, & est cōmune in
 teresse. Et de hoc est casus l. j. ff. de act. emp. recte intelligēdo. dicit
 tex. si res vendita non tradatur ad id quod interest, agi potest. Sed
 dicit aliquis, ergo petetur ipsa res, quia ipsa res est illud quod inter
 est. R̄ndet ibi Iurisc. hoc est quanti emptoris rem h̄rede interest
 singlr, qd̄ excedit quandoq; p̄tium cōe quanti res valet, p̄tium
 p̄uentū, vel quāti res emptā est. Nūc ad rōnes do. lac. de Rau. Dicit
 ipse, interesse semp refert ad p̄sonā actoris. Concedo, sed persona
 pōt p̄siderari cōiter, tanq̄ q̄libet, & pōt p̄siderari singlr p̄ ali quā
 singularē qualitatē inhaerentem sibi: tūc si p̄sideret communiter,
 erit interesse cōe: vel singulare, si singulariter. Ad illud q̄ d̄ de pe
 cunia i §. alteri, vbi pecunia p̄missa p̄ interesse nō est interesse, dico
 qd̄ pecunia p̄missa p̄ interesse non est interesse ḡnātr sumptū, q̄
 est aliquid distans ab eo q̄ erat p̄missum sed est estimatio illius in
 teresse prout hic sumitur in mā nostra. Iō si illā quāritatē tanq̄ in
 12 teresse petere; ego vincerem. vidimus §. q̄ triplex est interesse. l. sin
 gulare, cōe, & p̄uentū. † Iuxta hoc q̄ro, vtrū interesse, singulare sit af
 fectionis, vel utilitatis. Et v̄ q̄ affectionis tm̄, vt l. libertus. in fi. de
 bo. lib. In p̄riū, q̄ sit utilitatis, seu affectionis, cōtinētis utilitatē, vt l.
 videamus. §. j. de in lit. u. Et iō circa hęc dicas, si q̄ris de interesse af
 fectionis, & nō utilitatis. Aut q̄ris, vtrū ex eo p̄demnatio augeat, &
 dic, quod non, vt l. si seruum. ff. ad l. Aquil. & l. pretia rerum. ad leg.
 Falc. Aut quæris, vtrum actio detur, quæ als non daretur, & tunc
 in contractibus bonæ fidei datur, vt l. cum seruus. ff. mand. In p̄ti
 bus vero stricti iuris, regula est quod non datur, vt l. fideiussores.
 ff. de pac. & ibi no. in quadā gl. Fallit, si minor ætas interueniat, vt
 l. si in emp. ff. de mi. Si vero q̄ris de interesse affectionis, quod cō
 tinet utilitatē, & tūc actio dat, & p̄demnatio augeat, vt l. videamus.
 ff. de in lit. iur. & hac l. p̄ rotam l. D̄t ergo hac l. intelligi de interes
 se singulari, q̄ p̄inet utilitatē pecuniariā. Item q̄ro iuxta p̄dicta,
 vtrum interesse diuidat in intrinsecū & extrinsecū, seu intra rem,
 & extra rē, & certū est q̄ sic, vt l. si sterilis. §. cū p̄ v̄ditorē. de act.
 emp. & gl. i multis partib. hoc dicit, & maxime hic in gl. sup verb.
 13 dupli. Circa hoc est videndū, qd̄ sit interesse inter rē & extra rē
 c Ultramon. dicit q̄ illud d̄ esse intra rē, q̄ sequit rem penes quem
 cunq; vadat. Et iō si seruus est h̄rs institutus, tota h̄rditas v̄ interes
 se intrinsecū, vt l. v̄ditor. ff. de euic. & l. de Neratius. i princ. ad l.
 Aquil. Sed nō seq̄t rē penes quemcūq; vadat, vt in tigno vitioso, cu
 ius vitio domus emptoris perijt, & tūc dicit interesse extrinsecū, vt
 l. Iul. in princ. de act. emp. Idem in lucro, qd̄ aliq; facit tanquā mer

cator, vt d. l. si sterilis. §. cū per venditorē. de actionib. emp. Sed do
 mini, illud interesse de seruo h̄re de instituto, p̄ gl. vocat extra rē, seu
 extrinsecū, vt ff. d̄ euic. l. v̄ditor. & hic i gl. super verb. dupli. Di
 co q̄ gl. nostrā melius loquatur. Cuius gratia debetis scire, sicut di
 cimus i dictione, ex, quæ denotat cām p̄ximā: dicitio vero, pp, & d̄
 tio ob cām remotā, & l. nō dubiū. §. d̄ leg. & l. j. §. si seru' extero se
 emi mādaue. & l. eo tpe. circa. ff. de pecul. ita i p̄posito. intrinse
 cū interesse d̄t dici illud, q̄ est ipsa res, seu eius estimatio, put acci
 piē i hoc tit. Itē illud: q̄ est immediate ex ipsa re, vt fructus, & par
 14 tus, & similia. Ea vero t̄q̄ veniūt occasione rei, nō ex ipsa re debēt
 dici extrinsecū, ad similitudinē eius q̄ dixi in dictione ob, & de di
 ctione pp. & iō verū dicit gl. quod h̄rditas ex qua seruus est h̄res
 institutus, est interesse extrinsecū, q̄ nō ex ea re, sed occasione rei
 cōtingit. Nec est verum, quod dicunt Ultramontani, q̄ ideo dicat
 extrinsecum, q̄ sequit rē penes quemcūq; vadat. Nam seruitu
 tes sequūtur rem, penes quemcūq; vadant, tū nō dicunt i bonis, vt
 l. j. ff. de usufructu legato. l. rem in bonis. de acquiren. rerum domi.
 Hoc p̄missio, vidēdum est vtrū debeat haberi ratio i iudicio hu
 d ius interesse extrinsecū. Glo. quam modo legi i bi, dicit duo verba
 tantum. Aut agit propter non factū, aut propter male factum, ut
 vidistis, Doctores hoc minus perfecte examināt. & est meū uide
 15 re passus valde difficiles. ¶ Ideo dic, quoddā est interesse intrinsecū,
 hoc est ipsius rei estimatio, & ista semper venit, vt l. ratio. §. si p̄ v̄
 ditorē. de act. emp. & l. vinum. si certum petat, & l. in hac. de p̄t.
 16 ¶ Quoddā est interesse ex ipsa re, vt fructus, & partus, & d̄ hoc
 dic, vt l. stipulatus. & l. videamus, per totam legē. ff. de v̄sur & l. si fi
 17 lius. §. j. d̄ verb. ob. vbi dixi. & l. si fundū certo die. eo. tit. ¶ Quod
 e dam est interesse extrinsecum, & in hoc dic, aut agitur pp nō fa
 ctum, aut pp malefactum. Primo casu, aut est tale interesse, quod
 sequitur rem, penes quemcūque vadat, & eius habetur ratio, vt
 in l. pen. s. de his quib. ut indig. & facit d. l. venditor. ff. de euic. & l.
 18 inde Neratius. §. ff. ad l. Aquil. † Aut non sequitur rem, penes
 quemcūque vadat, & tunc aut petitur talis res, in qua non potest
 cadere affectio, & tunc venit interesse extrinsecum, vt l. nummis.
 de in lit. iurand. & l. ij. §. fin. de eo quod certo loco. l. si p̄enam. de
 verbo. obligatio. l. liber homo. §. fin. eod. titu. Aut petitur res, in
 qua potest cadere interesse intrinsecum, & tunc non habetur
 ratio Interesse extrinseci, vt d. l. si sterilis. §. cum per vendito
 rem, de act. empt. quod tamen intellige secundum distinctio
 nem, quam infra ponam in v̄tima parte, an in interesse habeat
 19 ratio lucri, vel non. † Si vero agitur propter malefactum, & tunc
 aut fuit malefactum scienter, aut ignoranter. Si scienter, venit in
 teresse extrinsecum, vt l. Iul. circa prin. & l. idemq; §. in omnibus.
 de actio. emp. Si vero ignoranter, & tunc aut agitur contra aliquē,
 q̄ res est euicta, & isto casu venit interesse extrinsecū, non tamen
 in totum, sed vsq; ad duplum pretij conuenti, vt l. Titius. in fi. & l.
 seq. de actio. empt. & ē singularis casus: aut agit propter aliud dam
 num, ex ipsa re emergens, & tunc aut loquimur in contractib. ex
 quorum natura conuenit transferri dominiū, vel vsucapiēdi cō
 ditio, & tūc non venit interesse p̄ ignoratē, sed agit q̄ minoris vt
 l. Iul. in princ. de actio. emp. & ibi gl. dicit. Fallit in vase vitioso ven
 dire. sed in l. tenetur. §. sed si vas. eod. tit. dicit quod debet fetuari ea
 dem distinctio. Et illam tenebat domi. Iacob. Butrigarius. Si veto
 loquimur in contractibus, ex quorum natura nō transfertur do
 20 minum, & tunc aut ille cōtractus celebrat gratia vtriusq; ut loca
 tio, & tunc si tradat res inanimata distinguit. Aut est res cuius cō
 ditionē quis non poterat probabiliter ignorare, vt conditionē ua
 sis,

ADDITIONES.

- a Alex. ¶ Quæro quotuplex. Quotuplex est interesse, concludit sequendo opin.
 Dyn. triplex, s. singulare, cōe & cōuentū. Quō aut distinguat interesse singulare
 ab interesse cōi, vide Bar. §. ea. l. Et quotuplex sit interesse, vide hic i princ. p̄ Bal.
 l. traditio. in iiii. q. 5. de actio empti. & ibi de quo interesse intelligatur, si in libel
 lo peto interesse.
- b Alex. ¶ Pretium rei, Bal. hic saluando gl. dicit, quod largo modo dicitur in
 teresse per eundem in l. i. §. de his qui a non do. item an expense dicantur p̄t
 tium, vide Bar. & ibi scripsi in l. quidam. §. quib. de p̄di. & dem. in §. quidam ita.
 & Bal. in l. terminato. j. de fruct. & lit. expen.
- c Alex. ¶ Extra rem. No. quō cognoscat interesse intra rē, seu intrinsecū ab ex
 trinsecū, & Bal. hic in ver. 3. oppo. & ibi ponit, quid differt interesse intrinsecū a
 qualitate intrinseca, ponit ēt ibi in uer. quæro igitur quid dicatur interesse ex
 trinsecum, quod no. & vide.
- d Alex. ¶ Extrinseci. Vtrum debeat haberi ratio in iudicio interesse extrinseci,
 adde quod no. ea. l. & per Bal. hic.
- e Alex. ¶ Quoddam est. Ex his quæ hic Bar. dicit, colligunt quidā Moderni duo
 no. quod l. liber homo. §. si hic alle. nō habet locū in specie debita, sed solum in
 quantitate. Secundo d. l. ii. §. si. de co. & q̄ rotus ille titulus non habet locū, q̄
 certa species esset certo loco reddēda, sed solum, q̄ quāritas: & sic interesse rōne
 loci, non habet locū in interesse extrinsecū in specie, sed solum in quantitate.
- f Alex. ¶ Non factum. Adde l. nummis. de i. lit. iur. & hic adde Barto. i l. si pena.
 de uer. ob. & no. ēt Bal. in l. cū alle. §. de uer. vide Bal. hic in uer. quæro quæ
 gl. & Bar. in l. Iulianus. de act. emp.
- g Alex. ¶ Transfertur dominiū. Vide plene Bar. in l. rebus. §. item qui. ff. commo.

sis, & tenetur et ignorans ad interesse extrinsecum. Aut probabili-
 ter poterat ignorare, & tunc secus, ut l. sed & addes. §. j. ff. loca. Aut
 locat res aïata, ut puta seruus, & non tenet ad interesse extrinsecu,
 nisi fuerit sciens. ut l. cum in plures. §. seruus. ff. locati. Rõ est in pro-
 ptu, q̄a rei animata vitium pot̄ pbabiliter ignorari magis, q̄ alterius
 rei. Si uerò q̄ctus celebrat gra alterius tantu, s̄ gra recipientis, ut in
 comodato, tunc si tradat re inanimata, non tenet, nisi fuerit sciens,
 ut l. in reb. §. item qui sciens. ff. commodati. Si uerò tradat res aïata,
 ignorans tenet quatenus, ut dñu emendet, uel seruum p̄ noxa di-
 mittat, ut l. pen. ff. comodati. Si uerò q̄hif gra dantis tm̄, ut in depofi
 to, & in mandato, & tunc in deposito, dico teneri dante, siue fuerit
 sciens, siue ignoras, ad istud interesse extrinsecum, a ut l. i. seruus.
 a §. quod uerò. ff. de fur. In mandato uerò distingue, ut l. inter cas. §.
 si cum seruus. ff. mand. Iuxta prædicta q̄ro, utrū istud interesse dicat̄
 singulare, uel cõe. circa hoc dic. ut dixi s̄. circa q̄ria. Sumus expedi-
 ti de ista secunda parte, uenio ad tertiam particulam. Ex qua not.
 20 t̄ interesse, non pot̄ ascendere in infinitu. Contra, de in litē iurand. l.
 uideamus. §. j. ubi d̄, quod in infinitu iurat. Sol. Fateor, qd̄ in infi-
 nitu iurat, sed iudex taxat ita, quod duplu nõ excedat, p̄ hanc legē.
 ¶ Venio ad quartã particulã, ex qua nõ qd̄ penæ sunt in iure limita-
 tæ. Contra Inst. de inut. stip. §. alteri. & l. stipulo ista. §. alteri. de uerb.
 ob. Solue. Huius timore est hic posita gl. in uerf. p̄ferunt, q̄ ponit
 21 opi. Finaliter gl. distinguit, qd̄ pena legalis non pot̄ excedere qua-
 druplu. Pena uerò p̄ventionalis, aut ponitur p̄ uerba multiplicati-
 ua, ut duplu, triplu, quadruplu, & similla, & idē. Aut p̄ noia simpli-
 cia, & tunc illa in tm̄ pot̄ ascendere, inquantu q̄hentes uoluerūt. ui
 de gl. q̄ h. d. & est clara. Ultram. reprobãt istã gl. q̄ facit d̄riam, utrū
 pena apponat p̄ noia multiplicatiua, aut p̄ noia simplicia, q̄a dñt,
 qd̄ est imponere legē uerbis. Ego dico sic b̄. Aut ista noia duplu,
 triplu, & similla, referunt ad certã, & taxatã quantitã, & tunc pot̄ ascē-
 dere pena, in q̄tu uoluerint q̄hentes, q̄a eadē est rō, sicut q̄n p̄ferē p̄
 noia simplicia, tm̄. n. est dicere sub pena mille, q̄tum si dicerem, sub
 pena quintupli, cū duceta sint p̄missa. Si uerò ista uerba referuntur
 ad q̄ritatē incertã, sub pœna dupli, uel quadrupli, tunc interesse non
 excederet quadruplu, s̄m qd̄ gl. dicit, imo forte quod plus est, n̄ pot̄
 excedere duplu, arg. huius l. quia forte multu ultra ascēderet, q̄ sen-
 serint q̄hentes, arg. huius Libi, ne dū in infinitu &c. Hunc artic. ple-
 nius examinavi i l. stipulo ista. §. alteri. de uerb. ob. ¶ Venio ad ultimã
 b partē d̄f hic, qd̄ interesse h̄ loco lucri, b̄ q̄ l. si sterilis. §. cū p̄ uendito
 rem. ff. de act. emp. Gl. dicit, q̄ olim non habebat rō lucri, nisi in q̄-
 busdã casib. sp̄alib. qui hic per gl. enumerant. Ultram. reprehendūt
 istã gl. p̄ tex. ibi, quia ex eo veteres, quod interest, statuerūt. q. d. qd̄
 antiquitus in interesse habebat rō lucri. So. gl. poterat r̄ndere. Istud
 olim in q̄busdã casib. hodie ḡnaliter. Doc. nri tenent cõiter circa
 hoc, qd̄ p̄ hanc l. non sit immutatū de iure antiq. Ideo Cyn. posuit
 olim dictum Pet. in ista m̄. s̄m quod ipse inuenit. Postea supuenit
 Gul. de Cun. q̄ de hoc. posuit vnã distinctionē in l. ij. §. ult. ff. de eo,
 qd̄ cer. lo. postea illam addidit Cyn. de uerbo ad uerbū, licet de eo
 mentionem non faciat. Iac. de Are. et̄ circa hoc ponit unã suam di-
 stinctionem. Ego aut̄ uisus omnibus, in ista m̄. dico sic. ¶ Quoddã
 22 test lucrum. quod contingit circa ipsam rem: ut modo ualet cor-
 bis frumenti decem, hinc ad quinq; menses ualebit xx. & istud lu-
 crū de iure antiquo & de iure hodierno semp uenit in æstimatione
 interesse, ut l. uinum. ff. si cer. pet. & l. in hac. de trit. & d. l. rō. §. si per
 uenditorē. de act. emp. Quoddã est lucrum q̄tingens ex re ipsã,
 ut partus & fructus, & hoc non pertinet ad n̄ram m̄am. Dic ut l. si
 stipulatus. & l. uideamus. de usu. & l. si filius. §. j. & quod ibi no. ff. de
 23 uer. ob. Quoddã test lucru, quod uenit extra rē, & tūc, q̄nq; illud
 lucru uenit cū alterius iniuria, ut lucru vsurarū uel usucapionis, &
 non h̄ rō huius, nec de iure antiquo, nec de iure hodierno, ut l. si
 is qui rē. §. si. ff. de fur. & l. si qs uxori. §. pe. e. titu. & ibi no. Aut non
 percipitur cum alterius iniuria: & tunc, aut illud lucru comitur
 rem penes quēcunque uadat, & h̄ rō eius, tã de iure antiquo, quã
 de iure nouo, siue sit iudiciū bonæ fidei, siue stricti iuris, ut d. l. uen-
 ditor. de euic. & l. si quis uxori. §. pe. de fur. & l. inde Neratius. i pri.
 24 ad l. A qui, & l. pen. de his quib. ut indig. ¶ Quoddã est lucrum, qd̄
 non sequitur rē penes quēcunque uadat, ut lucru, qd̄ pcipif ex mer-
 cantia, uel ex alterius hois industria. Et hic aduerte, nã quoddã est
 lucrum, in quo natura rei plus operatur, quã hominis industria,
 ut in lucro, quod percipitur ex fundo, si colatur, & eius ratio h̄, ut
 25 l. si fundus. §. j. ff. loc. & l. si in lege. §. colonus. e. ti. ¶ Quoddã est lu-
 crum, in quo industria, ut plurimū operat̄, tunc q̄nq; illud lucrum
 est incertū, q̄a ille cui debebat, non p̄sueuit mercari, & tunc, non h̄
 rō istius lucri, ut l. si sterilis. §. si cū per uenditorē. de act. emp. Si
 uerò p̄sueuit mercari, & ex eo, qd̄ ex alia sua pecunia p̄sueuit mer-
 cari, appareat quasi pro certo, quod ex ea lucratus fuisset, tūc h̄ rō
 lucri eius, ut d. l. ij. §. ult. de eo quod cer. lo. & sic uñ, quod iura anti-
 26 qua ab ist o iure in aliquo non discordant. ¶ ¶ Quæro iuxta prædi-
 cta, utrū illud, quod hac l. d̄, quod interesse nõ potest excedere du-
 c plū, habeat locū in maleficiis. Gl. hic tenet, q̄ sic. Vnã est gl. paruu
 la, super uerf. casius in prin. l. Alia gl. dicit idem super uerbo q̄ctib.